PAGE

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.08.2018
	№
	599

О территориальной межведомственной комиссии
по регулированию процесса переселения

соотечественников из-за рубежа
В целях эффективного исполнения мероприятий адресной целевой программы «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2018-2020 годы
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать территориальную межведомственную комиссию по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить порядок работы комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа согласно приложению 2.
3. Утвердить план мероприятий по реализации адресной целевой программы «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2018-2020 годы согласно приложению 3.
4. Признать утратившими силу:

постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;
постановление администрации Березовского городского округа от 04.04.2014  № 159 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;
постановление администрации Березовского городского округа от 28.01.2015  № 39 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;

постановление администрации Березовского городского округа от 06.11.2015  № 806 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;

постановление администрации Березовского городского округа от 10.11.2016  № 830 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;

постановление администрации Березовского городского округа от 16.03.2017  № 185 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;

постановление администрации Березовского городского округа от 01.06.2017  № 398 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа»;

постановление администрации Березовского городского округа от 13.04.2018  № 268 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 31.10.2013  № 690 «О территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа».
5. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Максимовой А. С. обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского городского округа Л.В.Иванову.
7. Постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
Глава Березовского
городского округа
            Д.А.Титов
Приложение 1
к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 15.08.2018  № 599
Состав

территориальной межведомственной комиссии

по регулированию процесса переселения
соотечественников из-за рубежа

	Иванова Лориса Викторовна
	- первый заместитель главы Березовского городского округа, председатель комиссии;

	Жуйкова Татьяна Владимировна
	- заместитель главы Березовского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Грязина Анастасия

Сергеевна

	- ведущий специалист отдела экономики и труда администрации Березовского городского округа, секретарь комиссии;

	Егорова Татьяна Викторовна

	 - и.о. директора Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения города Березовского» (по согласованию);

	Бунькова Елена Галимьяновна
	 - начальник отделения по вопросам миграции Отдела Министерства Внутренних дел России по городу Березовскому (по согласованию);

	Лопухова Евгения Александровна
	 - начальник отдела экономики и труда администрации Березовского городского округа;

	Волкова Наталья Валериевна
	- начальник юридического отдела администрации Березовского городского округа;

	Дульянинова Оксана Николаевна

	- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа;

	Завьялова Аэлита Вадимовна
	- начальник отдела информационных технологий администрации Березовского городского округа;

	Будаева Наталья Михайловна

	- и. о. главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Кемеровской области «Березовская городская больница» (по согласованию);

	Колотушкина Тамара Михайловна
	- заместитель главы Березовского городского округа по организационно-правовым вопросам;

	Морозова Ирина Анатольевна
	- начальник Управления социальной защиты населения Березовского городского округа;

	Попурий Светлана Григорьевна

	- пресс-секретарь главы Березовского городского округа;

	Соснина Ольга Игоревна
	- начальник Управления культуры, спорта, молодежи и национальной политики Березовского городского округа;

	Тетерина Наталья Алексеевна

Цыкина Валентина Александровна

Шмулевич Михаил Владимирович
	- начальник Управления образования Березовского городского округа;

- заместитель главы Березовского городского округа по строительству;

- заместитель главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству.

Приложение 2
к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 15.08.2018 № 599
ПОРЯДОК
работы территориальной межведомственной комиссии

по регулированию процесса переселения
соотечественников из-за рубежа
1. Настоящей Порядок определяет порядок работы территориальной межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников из-за рубежа (далее - комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, законами Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями администрации Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями администрации Березовского городского округа и настоящим постановлением.
3. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим реализацию мероприятий адресной целевой программы «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2018-2020 годы (далее – Программа) на территории Березовского городского округа.
4. Работой комиссии руководит председатель комиссии, в период его отсутствия - заместитель председателя комиссии, при отсутствии председателя комиссии и заместителя председателя комиссии - один из членов комиссии, что указывается в протоколе заседания комиссии.

Председательствующий на заседании комиссии обеспечивает проведение и определяет время ее заседаний, распределяет текущие обязанности между членами комиссии, отвечает за выполнение возложенных на комиссию задач.

5. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений и анкет потенциальных участников Программы.
6. Члены комиссии несут ответственность в установленном порядке за правомерность своих действий в соответствии с действующим законодательством при принятии решений о готовности Березовского городского округа принять соотечественника, или решений о мотивированном отказе в случае несогласования кандидатуры соотечественника.
Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов «за» и «против» предлагаемого решения вопроса правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании комиссии.
Решения комиссии направляются в адрес департамента труда и занятости Кемеровской области.

7. Решения комиссии подписываются председательствующим на заседании комиссии.

8. Секретарь комиссии ведет протоколы заседаний комиссии (далее - протокол) и обеспечивает их хранение, направляет решения комиссии в Государственное казенное учреждение Центр занятости  населения города Березовского в течение 2 рабочих дней.

9. В протоколе указываются номер протокола и дата проведения заседания комиссии, список членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии, перечень представленных на рассмотрение комиссии заявлений, анкет потенциальных участников «Программы», результаты голосования по рассматриваемым вопросам, решения комиссии, вынесенные в отношении каждого гражданина, особые мнения членов комиссии, оформленные письменно, предложения и замечания членов комиссии, поданные в письменном виде.

10. Протокол подписывает председательствующий на заседании комиссии.

Приложение 3

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 15.08.2018 № 599
План мероприятий по реализации
адресной целевой программы «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область
соотечественников, проживающих за рубежом» на 2018-2020 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель

	1
	Компенсация расходов участников Государственной программы и членов их семей на признание ученых степеней, ученых званий и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского

	2
	Формирование и обновление информационно - справочных материалов по реализации программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.iap.ufz-kemerovo.ru), на интернет-портале АИС «Соотечественники» (www.aiss.gov.ru)
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского, пресс-секретарь главы Березовского городского округа

	3
	Предоставление соотечественникам информационных, консультационных, в том числе юридических, и других услуг
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского, Администрация Березовского городского округа, Главное управление Министерства внутренних дел России по Кемеровской области (по согласованию)

	4
	Обеспечение соотечественников услугами дошкольного (при наличии мест), общего и дополнительного образования
	Управление образования Березовского городского округа (по согласованию)

	5
	Оказание мер социальной поддержки
	Управление социальной защиты населения Березовского городского округа (по согласованию)

	6
	Обеспечение прав участников Государственной программы и членов их семей на получение медицинской помощи в рамках программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кемеровской области в сфере охраны здоровья
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Березовская городская больница»                   (по согласованию)

	7
	Содействие в жилищном обустройстве участников Государственной программы и членов их семей, в том числе выделение переселенцам жилых помещений для временного размещения, обеспечение жилыми помещениями для временного размещения или компенсация найма жилья на срок не менее 6 месяцев, либо осуществление иных мероприятий
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского, Администрация Березовского городского округа, Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа (по согласованию)

	8
	Предоставление жилых помещений по договорам коммерческого найма на льготных условиях в рамках мероприятия «Создание жилищного фонда коммерческого использования» подпрограммы «Доступное и комфортное жилье населению Кемеровской области» государственной программы Кемеровской области «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа (по согласованию)

	9
	Содействие социальной и культурной адаптации и интеграции соотечественников, в том числе обеспечение доступа к библиотекам, учреждениям культурно-досугового типа, спортивным сооружениям
	Управление культуры, спорта, молодежи и национальной политики Березовского городского округа (по согласованию)

	10
	Формирование толерантного отношения жителей Кемеровской области к соотечественникам
	Заместитель главы Березовского городского округа по организационно-правовым вопросам

	11
	Информирование о положении на рынке труда в Кемеровской области в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского

	12
	Содействие в поиске подходящей работы и трудоустройстве участников Государственной программы и членов их семей
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского

	13
	Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии) и трудоустройства
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского

	14
	Создание условий для занятия предпринимательской деятельностью в рамках действующих программ развития предпринимательской деятельности Кемеровской области
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации Березовского городского округа

	15
	Компенсация расходов участников Государственной программы и членов их семей на переаттестацию ученых степеней, нострификацию дипломов и других документов об образовании
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского

	16
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования участников Государственной программы и членов их семей
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Березовского, Государственное профессиональное образовательное учреждение «Березовский политехнический техникум»